
سیمای کشاورزی استان کهگیلویه و بویراحمد
استان،  جمعیت  می باشد.  بهره بردار   ۹۰۰۰۰ کشاورزی  جهاد  مرکز   3۵ شهرستان،   ۸ دارای  استان 
۸۵۰۰۰۰ نفر )۴۸% شهری، ۵2% روستایی و عشایری( می باشد که حدود یک درصد جمعیت کشور 
است. وسعت استان نیز ۱۵۵۰۴ کیلومترمربع است که قریب به یک درصد وسعت کشور می باشد. 
سهم بخش کشاورزی در اشتغال ۱۸/۴ درصد است. استان دارای 2۰۰۰ گونه گیاهی است که از این 
تعداد ۴7۰ گونه، دارویی می باشند. متوسط بارندگی سالانه استان 73۵ میلیمتر و میزان آب سالانه 
خارج  استان  از  مترمکعب  میلیون   ۶۸72 مقدار  این  از  که  است  مترمکعب  میلیون   ۱۱7۰۰ استان 
می گردد. سطح زیر کشت استان 3۱2۵2۸ هکتار است که 272۰۰۰ هکتار آن به کشت محصولات 
 ۹۸۱ بر  بالغ  کشاورزی  محصولات  تولید  کل  دارد.  اختصاص  باغات  به  آن  هکتار   ۴۰۵2۸ و  زراعی 
هزار تن و ارزش ریالی آن بالغ بر 2۱232۹7 میلیارد ریال است. محصولات کشاورزی استان شامل 
2۹332۸ تن تولیدات باغی، ۵3۰۱۶۴ تن تولیدات زراعی و ۱۵۸۰۹7 تن تولیدات دام و طیور و آبزیان 
و ماهیان سردآبی  تولید چند محصول شامل برنج، سیب درختی، گردو، مرکبات  استان در  است. 
کشاورزی  بخش  توسعه   برای  استان  فرصت های  عمده ترین  است.  کشور  در  تک رقمی  رتبه   دارای 
عبارتند از؛ بارندگی مناسب، تنوع اقلیمی، وجود گونه های گیاهی متنوع دارویی بومی و انحصاری، 
وجود اراضی ملی و مستنثیات مناسب برای کشت گیاهان دارویی به صورت دیم و آبی، دسترسی 
آسان به بازار مناسب استان های هم جوار و کشورهای حوزه خلیج فارس. عمده ترین محدودیت های 
بخش کشاورزی استان عبارتند از؛ غالب بودن بافت سنتی و عشایری، ضعف شبکه ارتباطی سریع بین 
منطقه ای، عدم وجود زیرساخت های لازم جهت امور بازرگانی و مبادلات اقتصادی، کوهستانی بودن 
و پراکندگی سکونتگاه های روستایی، عدم توان بخش خصوصی در سرمایه گذاری، مشکل بهره برداری 
ارتفاع زیاد، کوچک و پراکنده و غیر هندسی بودن  از آب های سطحی و زیرزمینی به دلیل اختلاف 
قطعات اراضی کشاورزی و کمبود صنایع جنبی کشاورزی برای فرآوری محصولات کشاورزی می باشد.
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از فرآیند انتخاب، معرفی و تجلیل نمونه های بخش کشاورزی به عنوان یک روش ترویجی، بیش از 3 دهه می گذرد. 
این فرآیند با اهداف مختلفی ازجمله الگوسازی، ایجاد انگیزه برای فعالان بخش کشاورزی، بهره گیری از تجارب 
خبرگان بخش کشاورزی دنبال می شود. خوشبختانه در دهه های اخیر در این فرآیند علاوه بر کمیت تولید، سایر 
شاخص ها ازجمله بهره وری آب وخاک، کیفیت و سلامت محصول، کنترل پایدار آفات و بیماری های گیاهی، بیمه 
محصولات کشاورزی و غیره نیز مورد توجه قرارگرفته است. از چند دهه اخیر تشکیل کانون خبرگان بخش کشاورزی، 
ایجاد سایت ها و کانون های یادگیری و برنامه هایی از این قبیل مورد توجه قرارگرفته است؛ ولی بااین وجود به نظر 
است.  گرفته شده  بهره  محلی  خبرگان  تجارب  و  توانمندی ها  ظرفیت ها،  از  کوچکی  بسیار  بخش  از  فقط  می رسد 
امیدواریم ضمن ارتقای بانک اطلاعات خبرگان و نمونه های بخش کشاورزی، شرایط و ضوابط نیز به نحوی اصلاح 

شوند که بتوانیم به میزان بیشتری از این قشر بهره مند شویم.
   سیدعلی معتمدی پور    رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان کهگیلویه و بویراحمد
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